The question which we wish to consider is why God, who is fully perfect in himself, calls into existence a universe of finite beings which cannot reciprocate the love which is their origin. Let us follow Aquinas' explanation of the origin of creation and its diversity. Although he is one in essence, in knowing his unity and power God knows all that exists virtually within himself, and knows that diverse things may proceed from him. He is capable of being imitated in an endless variety of ways. He knows himself as the infinite and universal exemplar of

⁵ IV, xi, 449. See *ST*, I, 60, 4: Unumquodque diligit id quod est unum sibi.

⁶ *ST*, I, 19, 1: . . . sicut suum intelligere est suum esse, ita et suum velle; *De Potentia* 3, 15, ad 20: Voluntas Dei est eius essentia.

⁷ IV, xi, 444: Deus dicitur amor et amabilis quia Ipse amat motu sui ipsius . . . Deus est suus amor. See Etienne Gilson, *Spirit of Medieval Philosophy*, p. 275.

⁸ *ST*, I, 19, 1 ad 3: Voluntas cuius obiectum principale est bonum quod est extra volentem oportet quod sit mota ab alio, sed obiectum divinae voluntatis est bonitas sua, quae est eius essentia; unde cum voluntas Dei sit eius essentia, non movetur ab alio a se, sed a se tantum, eo modo loquendi quo intelligere et velle dicitur motus. Et secundum hoc Plato dixit quod primum movens movet se ipsum. *Contra Gentiles* 4, 19, 3563: Quia proprium obiectum divinae voluntatis est eius bonitas, necesse est quod Deus primo et principaliter suam bonitatem et seipsum amet. Cum autem ostensum sit quod amatum necesse est aequaliter esse in voluntate amantis; ipse autem Deus seipsum amat: necesse est quod ipse Deus sit in sua voluntate ut amatum in amante. Est autem amatum in amante secundum quod amatur; amare autem quoddam velle est: velle autem Dei est eius esse, sicut et voluntas eius est eius esse; esse igitur Dei in voluntate sua per modum amoris, non est esse accidentale, sicut in nobis, sed essentiale. Unde oportet quod Deus, secundum quod consideratur ut in sua voluntate existens, sit vere et substantialiter Deus.

endless participation, and loving and willing his own goodness loves the perfections which are pre-contained within himself. God does not wish, however, to produce in the natural world of existence all the things which he knows can proceed from him.⁹ God does not necessarily will that all the things he loves within himself as possible participations should exist in reality. Only those which he wills to be, receive existence: *Si Deus aliquid vult, illud erit*.¹⁰ Indeed Aquinas argues in the *Contra Gentiles* from the finite number of creatures which are in existence, to the freedom of the divine will in creation. God is infinitely participable, yet there is in existence a finite number of beings. If, however, God had willed by necessity all the participations which he loves within himself, there would exist an infinite number of beings, sharing his goodness in an infinity of ways, and in ways, moreover, different to those enjoyed by creatures now existing. God, therefore, must have freely willed the limited number of beings and modes of participation now in actual existence.¹¹ He cannot have been obliged to cause all or any of his possible participations. It is through a free choice of his will, therefore, that God desires through love to call into existence the universe of beings. The ultimate reason why God is free in creating is that he is himself the absolute perfection of Being. He can exist without other beings since they bring about no increase in his perfection. It is not absolutely necessary, therefore, for him to will them.¹² Furthermore, since he is not determined according to any limited mode of being, but contains within himself the total perfection of being (*totam perfectionem essendi*), he does not act by a necessity of his nature to cause any particular effect. In this he differs from beings which have a determinate being and a specific nature.¹³

⁹ The things he knows can proceed from him are *rationes intellectae*; only those in whose imitation he wishes to create beings are exemplars proper. Cf. V, iii, 665: Deus enim, etsi sit in essentia sua unus, tamen intelligendo suam unitatem et virtutem, cognoscit quidquid in Eo virtualiter existit. Sic igitur cognoscit ex Ipso posse procedere res diversas; huiusmodi igitur quae cognoscit ex Se posse prodire rationes intellectae dicuntur. Non autem omnes huiusmodi rationes exemplaria dici possunt: exemplar enim est ad cuius imitationem fit aliud; non autem omnia quae scit Deus ex Ipso posse prodire, vult in rerum natura producere; illae igitur solae rationes intellectae a Deo exemplaria dici possunt, ad quarum imitationem vult res in esse producere, sicut producit artificata ad imitationem formarum artis quas mente concepit, quae etiam artificialium exemplaria dici possunt.

¹⁰ *Contra Gentiles* 1, 85, 716.

¹¹ *Contra Gentiles* 1, 81, 685: Cum autem divina bonitas sit infinita, est infinitis modis participabilis, et aliis modis quam ab his creaturis quae nunc sunt participetur. Si igitur, ex hoc quod vult bonitatem suam, vellet de necessitate ea quae ipsam participant, sequeretur quod vellet esse infinitas creaturas, infinitis modis participantes suam bonitatem. Quod patet esse falsum: quia si vellet, essent; cum sua voluntas sit principium essendi rebus. Non igitur ex necessitate vult etiam ea quae nunc sunt.

¹² *ST*, I, 19, 3: Unde cum bonitas Dei sit perfecta, et esse possit sine aliis, cum nihil ei perfectionis ex aliis accrescat; sequitur quod alia a se eum velle, non sit necessarium absolute.

¹³ *ST*, I, 19, 4: Omne enim agens per naturam habet esse determinatum. Cum igitur

Given the freedom of the divine will, we have not as yet, however, asked why in fact God created the world. He is in no way required to call beings into existence since he is absolute in himself and in need of nothing. Can there indeed be any reason for creation? If the universe adds nothing to God's perfection is it not thus superfluous? Is it not absurd that God, who is himself total perfection and plenitude should act for an end from which, it seems, he has no gain? Aquinas would of course reject such a conclusion. It does not follow, he declares, that since God is fully content with his own goodness he may not will anything else. What indeed imposes itself as a conclusion is that whatever God wills, he can will only for the sake of his own goodness.¹⁴ Nevertheless, while God necessarily loves his own goodness, he does not will by necessity the things which he desires on account of his goodness.¹⁵ While it is for his own sake that he creates the universe, he is not necessitated to do so. That God loves his goodness is necessary, but it is not necessary that this love be communicated to creatures. Divine goodness is perfect without them. Aquinas therefore remarks that although the production of beings in *esse* has its origin in the rational character of divine goodness, it depends entirely on the will of God.¹⁶